УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ЧЕРКЕССКА

ПРИКАЗ

09.02.2024 года г. Черкесск № 33

О подготовке и проведении итогового собеседования
по русскому языку в муниципальных общеобразовательных
организациях г. Черкесска в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
приказами Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023
№ 232/551, от 04.04.2023 №233/552, с учетом писем Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 21.09.2023 №04-30320, от 10.2023
№ 04-339, руководствуясь приказами Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики от 12.10.2023 № 950 «Об организации
информирования по вопросам организации и проведения итогового
сочинения (изложения) в образовательных организациях Карачаево-
Черкесской Республики в 2023 - 2024 учебном году», от 07.11.2023 № 1001
«Об определении сроков и мест регистрации для участия в проведении
итогового собеседования по русскому языку в Карачаево-Черкесской
Республике в 2023/2024 учебном году», от 14.11.2023 № 1024 «Об
утверждении Порядка информирования о результатах итогового
собеседования по русскому языку в Карачаево-Черкесской Республике в 2024
году», от 14.11.2023 № 1025 «Об утверждении Порядка организации,
проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку для
обучающихся образовательных организаций, осваивающих образовательные
программы основного общего образования на территории Карачаево-
Черкесской Республики в 2023/2024 учебном году», в целях подготовки к
проведению итогового собеседования по русскому языку для обучающихся,
освоивших образовательные программы основного общего образования,
организованного проведения итогового сочинения (изложения), обеспечения
допуска обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего образования в образовательных организациях города
Черкесска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в 2023/2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за

организационную подготовку и проведение итогового собеседования по

русскому языку на территории города Черкесска заместителя начальника

Слободчикову Н.А.;

2. Назначить муниципальным координатором, ответственным за

техническую подготовку и проведение итогового собеседования по русскому

языку на территории города Черкесска ведущего специалиста Лагучева Б.Р.;

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

ЗЛ.назначить приказом школьных координаторов, ответственных за

подготовку и проведение итогового собеседования по русскому языку по

образовательным программам основного общего образования;

3.2.обеспечить информирование участников о проведении итогового

собеседования и сроках проведения;

3.3.обеспечить подготовку общеобразовательных организаций города

Черкесска к проведению итогового собеседования;

3.4.разместить приказы Министерства образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики от 12.10.2023 № 950 «Об организации

информирования по вопросам организации и проведения итогового

сочинения (изложения) в образовательных организациях Карачаево-

Черкесской Республики в 2023 - 2024 учебном году», от 07.11.2023 № 1001

«Об определении сроков и мест регистрации для участия в проведении

итогового собеседования по русскому языку в Карачаево-Черкесской

Республике в 2023/2024 учебном году», от 14.11.2023 № 1024 «Об

утверждении Порядка информирования о результатах итогового

собеседования по русскому языку в Карачаево-Черкесской Республике в

2024 году», от 14.11.2023 № 1025 «Об утверждении Порядка организации,

проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку для

обучающихся образовательных организаций, осваивающих

образовательные программы основного общего образования на территории

Карачаево-Черкесской Республики в 2023/2024 учебном году», а также

настоящий приказ на официальных сайтах до 13.02.2024 года;

3.5.назначить приказом ответственных за выполнение требований к

составу и параметрам технических средств, применяемых во время

проведения итогового собеседования по русскому языку;

3.6. издать на уровне образовательной организации приказ об участии в

итоговом собеседовании с назначением:

- работников, привлекаемых к проведению итогового собеседования

(ответственного организатора образовательной организации,

обеспечивающего подготовку и проведение итогового собеседования;

- организаторов проведения итогового собеседования, обеспечивающих

передвижение участников итогового собеседования и соблюдения порядка

иными обучающимися, не принимающими участие в итоговом

собеседовании;

- экзаменаторов-собеседников (педагогических работников, обладающих

коммуникативными навыками, грамотной речью);

- экспертов по проверке ответов участников итогового собеседования

(учителей русского языка и литературы);

- технических специалистов

3.7.обеспечить информирование под подпись педагогических работников,

участников итогового собеседования, их родителей (законных

представителей) с Порядком проведения итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся 9 классов в 2024 году;

3.8.провести инструктаж по процедуре проведения итогового

собеседования под подпись с лицами, привлекаемыми к проведению

итогового собеседования;

3.9. обеспечить проведение итогового собеседования в соответствии с

утвержденным Порядком, в сроки, установленные приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в

сфере образования от 04 апреля 2023 г. № 232/551;

4. Руководители общеобразовательных организаций несут персональную

ответственность и могут привлекаться к дисциплинарной ответственности за

неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на школьных

координаторов служебных обязанностей в рамках подготовки и проведения

итогового собеседования в 2024 году;

5. Направить сотрудников Управления образования мэрии города Черкесска

14.02.2024 года в рамках контроля проведения итогового собеседования по

русскому языку в общеобразовательные организации

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
мэрии муниципального
образования города Черкесска ^ С.А. Калмыкова